Nº. 05/2018____ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA OITO DE MARÇO DO

ANO DOIS MIL E DEZOITO. ___________________________________________

-ASSUNTOS INSCRITOS NA AGENDA DE TRABALHOS E DELIBERAÇÕES

PROFERIDAS: _________________________________________________________

PRESIDÊNCIA:  ____________________________________________

1 - “APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO DE CÂMARA DO DIA 22 DE

FEVEREIRO DE 2018” __________________________________________________

Do senhor Presidente da Câmara Municipal cujo teor se transcreve: ________________

“Submetida a aprovação, a ata da Reunião ordinária da Câmara Municipal realizada no

dia 22 de fevereiro de 2018, cuja leitura foi dispensada em virtude do seu texto ter sido

previamente distribuído, tendo a mesma sido aprovada por unanimidade dos presentes”.

 ______________________________________________________________________

2 - “2ª ALTERAÇÃO ORÇAMENTAL” _____________________________________

 ______________________________________________________________________

______DELIBERADO POR MAIORIA, NOS TERMOS DA PROPOSTA

APRESENTADA, APROVAR A SEGUNDA ALTERAÇÃO ORÇAMENTAL DE

ACORDO COM OS QUADROS APRESENTADOS, CUJO TEOR FICA A FAZER

PARTE INTEGRANTE DA ATA POR APENSO AO RESPETIVO LIVRO. ____

-ABSTIVERAM-SE OS SENHORES VEREADORES ELEITOS PELO PARTIDO

SOCIALISTA. _________________________________________________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM DEZANOVE DE OUTUBRO DE

2017, A ATA É APROVADA EM MINUTA. ________________________________

 ______________________________________________________________________

3 - “HORA DO PLANETA 2018” __________________________________________

 ______________________________________________________________________

______A CÂMARA MUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO DA PRESENTE

INFORMAÇÃO. ______________________________________________________

 _____________________________________________________________________

FREGUESIAS:  _____________________________________________

1 - “APOIO FINANCEIRO À FREGUESIA DE LANDIM – OBRAS NA RUA DA

CERCA”______________________________________________________________

 _____________________________________________________________________

_____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR.  __________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM DEZANOVE DE OUTUBRO DE

2017, A ATA É APROVADA EM MINUTA. _______________________________

 _____________________________________________________________________

2 - “APOIO FINANCEIRO À UNIÃO DE FREGUESIAS DE GONDIFELOS,

CAVALÕES E OUTIZ - CONSTRUÇÃO DE ARMAZÉM - GONDIFELOS” ______

 _____________________________________________________________________

_____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR.  __________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM DEZANOVE DE OUTUBRO DE

2017, A ATA É APROVADA EM MINUTA. _______________________________

 _____________________________________________________________________

DESPORTO:  ______________________________________________

1 - “APOIO FINANCEIRO - DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES E

FORMAÇÃO DESPORTIVA A AGREMIAÇÕES DESPORTIVAS DE FUTEBOL

AMADOR E DE FORMAÇÃO”  __________________________________________

 _____________________________________________________________________

_____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR.  __________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM DEZANOVE DE OUTUBRO DE

2017, A ATA É APROVADA EM MINUTA. ________________________________

 ______________________________________________________________________

2 - “APOIO FINANCEIRO - DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES E

FORMAÇÃO DESPORTIVA A AGREMIAÇÕES DESPORTIVAS DE FUTSAL

AMADOR E DE FORMAÇÃO”  ___________________________________________

 ______________________________________________________________________

_____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR.  ___________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM DEZANOVE DE OUTUBRO DE

2017, A ATA É APROVADA EM MINUTA. ________________________________

 ______________________________________________________________________

3 - “APOIO FINANCEIRO PARA INSCRIÇÕES FEDERATIVAS E SEGUROS DE

ATLETAS - MODALIDADE DE ATLETISMO - ÉPOCA DESPORTIVA 2017/2018”

 ______________________________________________________________________

_____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR.  ___________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM DEZANOVE DE OUTUBRO DE

2017, A ATA É APROVADA EM MINUTA. ________________________________

 ______________________________________________________________________

4 - “APOIO FINANCEIRO PARA INSCRIÇÕES FEDERATIVAS E SEGUROS DE

ATLETAS - MODALIDADE DE ANDEBOL - ÉPOCA DESPORTIVA 2017/2018 -

ASSOCIAÇÃO DE ANDEBOL DE BRAGA ”  _______________________________

 ______________________________________________________________________

_____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR.  ___________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM DEZANOVE DE OUTUBRO DE

2017, A ATA É APROVADA EM MINUTA. ________________________________

 _____________________________________________________________________

5 - “APOIO FINANCEIRO PARA INSCRIÇÕES FEDERATIVAS E SEGUROS DE

ATLETAS - MODALIDADE DE CICLISMO - ÉPOCA DESPORTIVA 2017/2018”

 _____________________________________________________________________

_____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR.  __________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM DEZANOVE DE OUTUBRO DE

2017, A ATA É APROVADA EM MINUTA. _______________________________

 _____________________________________________________________________

6 - “APOIO FINANCEIRO PARA OBRAS DE MELHORAMENTO E COLOCAÇÃO

DE PISO SINTÉTICO - CENTRO SOCIAL, CULTURAL E DESPORTIVO SÃO

CLÁUDIO”  ___________________________________________________________

 _____________________________________________________________________

______DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR. __________________

-SUBMETÊ-LA À ASSEMBLEIA MUNICIPAL PARA OS EFEITOS

MENCIONADOS NO SEU PONTO QUATRO. ____________________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM DEZANOVE DE OUTUBRO DE

2017, A ATA É APROVADA EM MINUTA. _______________________________

 _____________________________________________________________________

7 - “APOIO FINANCEIRO A PARTICIPAÇÕES INTERNACIONAIS - GINDANÇA -

ASSOCIAÇÃO DE GINÁSTICA E DANÇA DE FAMALICÃO” ________________

 _____________________________________________________________________

_____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR.  __________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM DEZANOVE DE OUTUBRO DE

2017, A ATA É APROVADA EM MINUTA. _______________________________

 _____________________________________________________________________

ASSOCIATIVISMO:  ________________________________________

1 - “APOIO FINANCEIRO PARA CONSTITUIÇÃO DE ASSOCIAÇÃO –

ACADEMIA DE PATINAGEM DO AVE, ASSOCIAÇÃO PATINAVE-FREGUESIA

DE OLIVEIRA (SANTA MARIA) ”  _______________________________________

 ______________________________________________________________________

_____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR.  ___________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM DEZANOVE DE OUTUBRO DE

2017, A ATA É APROVADA EM MINUTA. ________________________________

 ______________________________________________________________________

SOLIDARIEDADE SOCIAL:  _________________________________

1 - “APOIO FINANCEIRO À ACB - ASSOCIAÇÃO CULTURAL BENEFICENTE E

DESPORTIVA DOS TRABALHADORES DO MUNICÍPIO DE VILA NOVA DE

FAMALICÃO” _________________________________________________________

 ______________________________________________________________________

_____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR.  ___________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM DEZANOVE DE OUTUBRO DE

2017, A ATA É APROVADA EM MINUTA.  _______________________________

-NÃO PARTICIPOU NA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO O SENHOR PRESIDENTE DA

CÂMARA MUNICIPAL. __________________________________________________

 ______________________________________________________________________

JURÍDICO E CONTENCIOSO:  ______________________________

1 - “COMUNIDADE INTERMUNICIPAL DO AVE - TRANSFERÊNCIA

FINANCEIRA REFERENTE AO 1º TRIMESTRE DE 2018 ” ___________________

 ______________________________________________________________________

_____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR.  ___________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM DEZANOVE DE OUTUBRO DE

2017, A ATA É APROVADA EM MINUTA.  _______________________________

-NÃO PARTICIPOU NA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO O SENHOR PRESIDENTE DA

CÂMARA MUNICIPAL POR IMPEDIMENTO LEGAL. ________________________

 _____________________________________________________________________

2 - “ASSOCIAÇÃO DE MUNICÍPIOS VALE DO AVE - AMAVE, TRANSFERÊNCIA

FINANCEIRA REFERENTE AO 1º TRIMESTRE DE 2018” ___________________

 _____________________________________________________________________

_____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR.  __________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM DEZANOVE DE OUTUBRO DE

2017, A ATA É APROVADA EM MINUTA.  _______________________________

-NÃO PARTICIPOU NA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO O SENHOR PRESIDENTE DA

CÂMARA MUNICIPAL POR IMPEDIMENTO LEGAL. ________________________

 _____________________________________________________________________

3 - “AMAVE - AQUISIÇÃO DE FIBRA ÓTICA NA POSSE DA VARD2015 - VALE

DO AVE REGIÃO DIGITAL” ____________________________________________

 _____________________________________________________________________

_____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR.  __________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM DEZANOVE DE OUTUBRO DE

2017, A ATA É APROVADA EM MINUTA. _______________________________

-NÃO PARTICIPOU NA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO O SENHOR PRESIDENTE DA

CÂMARA MUNICIPAL POR IMPEDIMENTO LEGAL. ________________________

 _____________________________________________________________________

PROTEÇÃO CIVIL:  _______________________________________________

1 - “APOIO AO FUNCIONAMENTO DA EQUIPA DE SAPADORES FLORESTAIS”

 ______________________________________________________________________

_____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR.  ___________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM DEZANOVE DE OUTUBRO DE

2017, A ATA É APROVADA EM MINUTA. ________________________________

 ______________________________________________________________________

JUVENTUDE:  _____________________________________________

1 - “BOLSA DE MONITORES”  ___________________________________________

 ______________________________________________________________________

_____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR.  ___________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM DEZANOVE DE OUTUBRO DE

2017, A ATA É APROVADA EM MINUTA.  _______________________________

-NÃO PARTICIPOU NA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO O SENHOR PRESIDENTE DA

CÂMARA MUNICIPAL POR IMPEDIMENTO LEGAL. _________________________

 ______________________________________________________________________

2 - “BOLSAS DE ESTUDO PARA O ENSINO SUPERIOR – ANO LETIVO

2017/2018” ____________________________________________________________

 ______________________________________________________________________

_____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR.  ___________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM DEZANOVE DE OUTUBRO DE

2017, A ATA É APROVADA EM MINUTA. ________________________________

 ______________________________________________________________________

MOBILIDADE:  ____________________________________________

1 - “APROVAÇÃO DE SINALIZAÇÃO PERMANENTE EM VIA DO DOMÍNIO

PRIVADO, JUNTO AO EDIFÍCIO CIMO DE VILA, AVENIDA DA RIOPELE,

FREGUESIA DE POUSADA DE SARAMAGOS E JOANE” ____________________

 _____________________________________________________________________

_____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR.  __________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM DEZANOVE DE OUTUBRO DE

2017, A ATA É APROVADA EM MINUTA. _______________________________

 _____________________________________________________________________

CULTURA:  ________________________________________________

1 - “APOIO FINANCEIRO AO TEATRO DIDASCÁLIA, CRL -

DESENVOLVIMENTO DO PLANO DE ATIVIDADES 2018”  _________________

 _____________________________________________________________________

_____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR.  __________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM DEZANOVE DE OUTUBRO DE

2017, A ATA É APROVADA EM MINUTA. _______________________________

 _____________________________________________________________________

2 - “APOIO FINANCEIRO À ASSOCIAÇÃO ECOS CULTURAIS DO LOURO -

REALIZAÇÃO DOS EVENTOS FESTA DA MÚSICA LAURUS NOBILIS MUSIC

FAMALICÃO 2018”  ___________________________________________________

 _____________________________________________________________________

_____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR.  __________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM DEZANOVE DE OUTUBRO DE

2017, A ATA É APROVADA EM MINUTA. _______________________________

 _____________________________________________________________________

3 - “CANDIDATURAS DAS FESTAS ANTONINAS AO INVENTÁRIO NACIONAL

DO PATRIMÓNIO CULTURAL IMATERIAL (INPCI) - ELABORAÇÃO DA

PROPOSTA”  _________________________________________________________

 ______________________________________________________________________

_____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR.  ___________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM DEZANOVE DE OUTUBRO DE

2017, A ATA É APROVADA EM MINUTA.  _______________________________

-NÃO PARTICIPOU NA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO O SENHOR PRESIDENTE DA

CÂMARA MUNICIPAL POR IMPEDIMENTO LEGAL. _________________________

 ______________________________________________________________________

4 - “COMUNIDADE INTERMUNICIPAL DO AVE - TRANSFERÊNCIAS

FINANCEIRAS DE COMPARTICIPAÇÃO MUNICIPAL - “ROTA DO ROMÂNICO

- AVE” (CANDIDATURA APROVADA) ”  _________________________________

 ______________________________________________________________________

_____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR.  ___________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM DEZANOVE DE OUTUBRO DE

2017, A ATA É APROVADA EM MINUTA.  _______________________________

-NÃO PARTICIPOU NA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO O SENHOR PRESIDENTE DA

CÂMARA MUNICIPAL POR IMPEDIMENTO LEGAL. _________________________

 ______________________________________________________________________

ECONOMIA, EMPREEND. E INOVAÇÃO:  ____________________

1 - “APROVAÇÃO DE PROJETO E RESPETIVO APOIO FINANCEIRO AO

INVESTIMENTO NO CONCELHO DE VILA NOVA DE FAMALICÃO, NO

ÂMBITO DO REGULAMENTO DE PROJETOS DE INVESTIMENTO DE

INTERESSE MUNICIPAL, DESIGNADO POR PROJETOS 2IN, À SOCIEDADE

RNM - PRODUTOS QUÍMICOS, S.A.” _____________________________________

 ______________________________________________________________________

_____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR.  ___________________

-SUBMETÊ-LA À ASSEMBLEIA MUNICIPAL PARA OS EFEITOS

MENCIONADOS NO SEU PONTO QUATRO. ____________________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM DEZANOVE DE OUTUBRO DE

2017, A ATA É APROVADA EM MINUTA. _______________________________

 _____________________________________________________________________